12 Fugientibus his, Deus Caeli mare aperuit, ita ut hinc inde aquae quasi murus solidarentur, et isti pede sicco fundum maris perambulando transirent.

13 In quo loco dum innumerabilis exercitus Aegyptiorum eos persequeretur, ita aquis coopertus est, ut non remaneret vel unus qui factum posteris nunciaret.

14 Egressi vero mare rubrum, deserta Sina montis occupaverunt, in quibus nunquam homo habitare potuit, vel filius hominis requievit.

15 Illic fontes amari obdulcati sunt eis ad bibendum, et per annos quadraginta annonam de Caelo consecuti sunt.

16 Ubicumque ingressi sunt sine arcu et sagitta, et absque scuto et gladio, Deus eorum pugnavit pro eis, et vicit.

17 Et non fuit qui insultaret Populo isti, nisi quando recessit a cultu Domini Dei sui.

18 Quotiescumque autem praeter ipsum Deum suum, alterum coluerunt, dati sunt in praedam et in gladium et in opprobrium.

19 Quotiescumque autem poenituerunt se recessisse a cultura Dei sui, dedit eis Deus Caeli virtutem resistendi.

20 Denique Chananaeum Re-

rió toda la tierra de Egipto con varias plagas.

11 Y habiéndolos echado de sí los Egipcios, y viéndose estos libres de las plagas; como quisiesen de nuevo cautivarlos, y volverlos a emplear en su servicio,

12 Huyendo estos, el Dios del Cielo les abrió la mar, de tal manera que de un lado y de otro quedaron sólidas las aguas como un muro, y ellos pasaron caminando a pie enxuto por el fondo de la mar.

13 Y persiguiéndolos por el mismo lugar un ejército innumerable de Egipcios, fué este de tal modo cubierto de las aguas, que no quedó ni uno solo que contase el suceso a la posteridad.

14 Y luego quando hubieron salido del mar Roxo, ocuparon los desiertos del monte Sina, en los que ningun hombre pudo jamas habitar, ni nunca moró hijo de hombre.

15 Allí las fuentes amargas se les hicieron dulces para beber, y por espacio de quarenta años tuvieron su sustento del Cielo.

16 A do quiera que entraron sin arco y sin ballesta, y sin escudo y espada, el Dios de ellos peleó por ellos, y venció.

17 Y no hubo quien insultase a este Pueblo, sino quando él se apartó del culto del Señor su Dios.

18 Y todas las veces que fuera del Dios suyo adoraron a otro, fueron entregados a la presa y a la espada y al opprobrio.

19 Mas siempre que se arrepintieron de haber dexado el culto de su Dios, el Dios del Cielo les dió fuerzas para resistir.

20 Por último acabaron con

gem et Iebusaeum et Pherezaeum et Hethaeum et Hevaeum et Amorrhaeum, et omnes potentes Hesebon postraverunt, et terras eorum et Civitates eorum ipsi possederunt: